dinasakh oleh al-Sunnah. Dalam catatan al-Qaththan, jurnhur ulama (Sunni -

Asy'ariyah) berpendapat al-Qur'an tidak boleh dinasakh oleh al-sunnah al-

a!:yidiyyah. Sementara untuk nasakh al-Qur'an dengan al-Sunnah al-Mutawatirah

dibolehkan oleh Imam Malik bin Anas (w. 179 H/795 M) dan Abu Hanifah (w.

150 H/767 M). Al-Imam al-Syafi'i (w. 204 H/819 M) secara keras menolak dan

tidak membenarkan adanya al-Qur'an dinasakh oleh al-Sunnah.5 Jika di antara

keduanya terdapat ketidakcocokan, maka al-Sunnah bisa dinasakh oleh al-Qur'an.

Sedangkan al-Sunnah menasakh al-Sunnah menurut sebagian ulama hal itu bisa

terjadi. Hal itu beliau lakukan atas dasar ilham dari Allah swt. Wa ma yanthiq 'an

al-hawa in huwa ilia wa!Jyun yii!J.a. 6

Pada zaman sebelum munculnya Abu Muslim al-Asfihani (w. 322 H/933

M) jumhur ulama tanpa ragu membolehkan menetapkan sendiri ayat-ayat nasakh

dan mansukh. Mereka berupaya membuktikan sebanyak-banyaknya ayat yang

mansukh, bahkan ada yang berlebihan. 7 Setelah itu al-Asfihani menyatakan

pendapatnya bahwa ndsikh tidak sama sekali membatalkan ayat-ayat al-Qur'an,

Dengan kata lain ada yang mampu dan ada

pula yang tidak mampu men-taufiq-kannya. Menurut Hatim Salih al-Damin,

dalam bukunya 'Arba 'ah Kutub fi al-Nasikh wa al-Mansukh, bahwa Qatadah (w.

117 H/737 M) menyebutkan di dalam al-Qur'an terdapat 47 ayat yang dinasakh;

menurut al-Zuhri (w. 124 H/742 M) menyatakan 46 ayat; Ibnu al-Jauzi (w. 597

H/1200 M) menyatakan ada 143 ayat; dan lbnu al-Barazi (w. 738 H/1338 M)

menyatakan 235 ayat yang dinasakh.

Berdasarkan perbedaan pendapat antara Qatadah, al-Zuhri, Ibnu al-Jauzi,

dan Ibnu al-Barazi tentang jumlah ayat yang dinasakh, muncul asumsi bahwa

terdapat kemungkinan dalam al-Qur' an tidak ada sama sekali ayat yang dinasakh.

Di antara yang beranggapan seperti ini, adalah Ubay bin Ka'ab (w. 22 H/643 M)

dari kalangan sahabat, al-Asfihani (w. 322 H/933 M) dari kalangan mufassirin dan

14 Ibid., juz III, him. 248.

Muhammad Abduh (w. 1323 H/1905 M) beserta al-Sayid Muhammad Rasyid

Ridha (w. 1354 H/1935 M) dari kelompok ahli talJ.qiq. 15

Walaupun jumhur ulama menolak paham al-Asfihani ini, tetapi beberapa

ahli telah membahasnya untuk mempertahankan pendapat al-Asfihani. Dalilnya

adalah:

1. Mengenai firman Allah: ma nansakh min ayah, tidak mesti menunjuk kepada

nasakh ayat al-Qur'an.

dengan ayah itu mukjizat yang nyata.

Sementara itu, pendapat ulama tentang pengertian nasakh secara

terminologis juga banyak ragamnya. Al-Qaisi (w. 437 H/1046 M) memberikan

pengertian nasakh dari segi bentuknya: An yazUI !:J.ukm al-ayah al-mansukhah bi

!:J.ukm ayat ukhra matluwwah au bi khabar mutawatir wa yabqa lafzh a/-

mansukhah matluwwah. Artinya hilangnya hukum ayat yang dinasakh dengan

hukum ayat lain yang masih terbaca, atau dengan hadis mutawattir, dan lafaz ayat

mansukhah tersebut tetap terbaca. 16 An tazul tilawah al-ayah al-mansukhah ma 'a

zawal !:J.ukmiha. Artinya hilangnya bacaan ayat yang dinasakh bersama hilangnya

hukum ayat tersebut. 17

Ibn al-Jauzi (w. 597 H/1200 M) menyebutkan bahwa nasakh itu ialah

Raf'u 'ibadah qad 'u/im a/- 'amr biha min al-Qur 'an li al-taklif biha ghayah

yantahi ilaiha tsumm yartaji' al-ijab. Artinya terangkatnya ibadah yang sudah

diketahui perintahnya dari al-Qur'an sebagai taklif yang berakhir berlakunya

kemudian terangkat hukum kewajibannya. 18

Ibn al-Barazi (w. 738 H/1338 M) berpendapat bahwa arti nasakh itu ialah

Raj' !:J.ukm tsabit bikhithab tsanin laulah lakan dzalik al-!:J.ukm tsabitan bi al-

khithab al-awwal. Artinya, terangkatnya hukum yang tegas keberadaannya

dengan khitab yang kedua, dan jika tidak terdapat dalil yang kedua itu, pasti

Al-Fanari (w. 834 H/1431 M) menerangkan bahwa nasakh itu ialah An

yadull 'ala khiliif !lukm syar 'i dalfl syar 'i mutariikhin. Artinya dalil syara' yang

datang di belakang menunjukan perbedaan terhadap hukum syara' yang

terdahulu. 20

Abd al-Hamid Hakim (w. 1370 H/1951 M) menyebutkan bahwa nasakh

itu adalah Raj' !lukm syar 'i bi dalfl syar 'i mutaakhkhir. Artinya terangkat suatu

hukum syara' dengan hukum syara' yang lainnya yang datang kemudian.21

Al-Jabari memberi keterangan tentang arti nasakh, yakni Raj' al-!lukm al-

syar 'i bi khithiib au huwa bayiin intihii' amadih. Artinya, terangkatnya hukum

syara' dengan khitab atau dengan penjelasan akhir masa berlakunya.22

Subhi al-Salih mengatakan bahwa nasakh ialah Raj' al-!lukm al-syar 'i bi

dalfl syar'i. Artinya, terangkatnya hukum syar'i dengan hukum syara' yang lain.23

Al-Qaththan menyebutkan bahwa nasakh adalah Raf' al-!lukm al-syar 'i bi

khithiib syar 'f. Artinya, terangkatnya hukum syara' dengan khitab syara' _24

Al-Razi (w. 606 H/1208 M) mengutip pendapat al-Baqillani (w. 403

H/1013 M) dan didukung pula oleh al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), di samping al-

Razi sendiri mengeritik definisi terse but. Wa annah al-khithiib al-diill 'alii 'rtifii '

al-!lukm al-tsiibit bi al-khithiib al-mutaqaddim 'alii wajhin lauliih lakiin tsiibitan

rna 'a tariikhih 'anh. Artinya, khithiib yang menunjukkan atas terangkatnya hukum

Al-Razi yang dimaksud dalam judul ialah Muhammad bin Umar bin al-

Husain bin Ali al-Razi, al-Imam Fahkr al-Din bin Khatib al-Rayy, atau Ibn al-

Khatib, keturunan Quraisy, dan hubungan nasabnya sampai kepada Abu Bakr al-

Shiddiq r.a.
37

Dia lahir di kota al-Rayy pada tanggal 25 Ramadhan tahun 544

H/1149 M (al-Qaththan menyebutkan tahun 543 H/1148 M), dan wafat pada hari

Idul Fitri tanggall Syawwal606 H/1209 M.38 Dia bukan al-Razi filosof sekaligus

dokter yang wafat pada tahun 313 H/925 M atau 320 H/932 M, dan para al-Razi

lainnya.

34
Abu Hilal al-'Askari, AI-FuriJq fi al-Lughah, (Beirut: Dar al-Afaq al-Jadidah, 1973),

him. 66; R. Paryana Suryadipura, A/am Pikiran, (Bandung: Sumur Bandung, 1963), him. 54; Vide:
Muhammad Arkoun, Ulumui-Qur'an, cd. 526 thn. 1994, him. 163-164.

35 Hakim, op.

Kata naskh berarti ibthal al-syai' (membatalkan sesuatu). Al-Qaffal (w.

365 H/976 M) mengatakan, bahwa al-naskh itu asal artinya al-naql wa al-ta!lwfl,

yaitu pindah dan berubah. Menurut al-Razi dan pendukungnya, arti al-naskh itu

sebagai yang dikatakan orang nasakhat al-ri!l atsar al-qaum, angin

menghapuskan jejak orang apabila bekas jejaknya itu sudah tidak ada lagi; begitu

al-Qur'an. Kata tafsfr, menurut al-Qaththan, secara bahasa mengikuti wazan

"tafff', berasal dari akar kata a/-fasr (f, s, r) yang berarti menjelaskan,

menyingkap dan menampakkan atau menerangkan makna yang abstrak.

Sementara tafsfr menurut istilah, sebagaimana didefinisikan oleh Abu Hayyan (w.

745 H/1345 M) ialah: "Ilmu yang membahas tentang cara pengucapan lafaz-lafaz

al-Qur'an, tentang petunjuk-petunjuknya, hukum-hukumnya baik ketika berdiri

sendiri maupun ketika tersusun dan makna-makna yang dimungkinkan baginya

ketika tersusun serta hal-hal lain yang melengkapinya." Hal ini senada dengan

pendapat al-Zarkasyi (w. 794 H/1392 M), yang menjelaskan bahwa tafsir itu ialah

menjelaskan makna kata-kata yang terdapat dalam al-Qur'an, mengeluarkan

hukum-hukumnya dan mengungkapkan segala hikmah-rahasianya. 41

Tiga unsur yang terdapat dalam definisi itu dapat diperluas pengertiannya,

Hal tersebut diyakini karena kajian dalam disertasi ini
dikhususkan pada ayat-ayat yang ditenggarai mengandung unsur nasakh.

51 Ibn Salamah, al-Niisikh wa al-Mansukh fi al-Quran a/-Karim, tahkik Mustafa D. al­
Baga, Beirut: al-Yamamah, 1407 H/1987 M. Kitab yang tergolong klasik ini mencoba
memaparkan kemungkinan terdapatnya nasakh dalam setiap surat pada al-Quran. Di dalamnya
dijelaskan munculnya nasakh pada shigat-shigat al-Quran, di antaranya rentan terjadi pada bentuk
amr, nahy. Hibat Allah Ibn Salamah wafat pada tahun 410 H/1020 M.

20

Abu Muhammad Makki Ibn Abi Talib al-Qaisi (w. 437 H/1046 M)52
; al-Naskhfi

al-Syarf'ah al-Istamiyyah kama Ajhamuh karya 'Abd al-Muta'al Muhammad al­

Jabari53; Arba 'ah Kutub fi al-Nasikh wa al-Mansukh54 hasil suntingan Hatim

Shalih al-Dhamin yang memuat empat karya klasik tentang nasakh yak.ni : (a/-

Nasikh wa al-Mansukhfi Kitab Allah Ta 'ala karya Qatadah Ibn Di'amah (w.

maupun kontemporer, sebagai bahan perbandingan terhadap penafsiran yang

dilakukan oleh al-Razi. Di antara kitab-kitab tafsir terse but adalah Jtimi' al-Baytin

'an Ta'wfl Ayf al-Quran karya Ibn Jarir al-Thabari (w. 310 H/923 M)63
; al­

Kasysytifkarya Zamakhsyari (w. 538 H/1143 M)64
; al-Jtimi' li-A!lktim al-Quran

karya al-Qurthubi (w. 671 H/1272 M/5
; Taj~·ir al-Maniir karya Muhammad

Rasyid Ridha (w. 1354 H/1935 Mt6
; Rawa'i' al-Bayan Tafsir Ayat al-A!J.kam min

al-Qurtin karya Muhammad Ali al-Shabuni67
•

Dari sekian banyak data dalam telaah kepustakaan ini belum ada satu

karya pun yang secara khusus membahas secara tuntas perihal pemikiran al .. Razi

Sebagaimana difahami bersama, bahwa kosa kata cenderung mengalami perubahan makna sesuai
dengan perkembangan zaman. Sebagai. sebuah kitab tafsir klasik, kitab ini sangat tepat dijadikan
tempat kembali makna asal dari mufradat ayat al-Quran, karena kitab ini lebih dekat masanya pada
zaman Rasulullah saw. Ibn Jarir ai-Thabari wafat pada 310 H/923 M.

64 Abu al-Qasim al-Zamakhsyari, Tafsir a/-Kasysycif 'an H.aqiiiq ai-Tanzil wa 'Uyim ai­
Aqiiwil fi Wujuh al-Ta'wi/, Beirut : Dar al-Fikr, 1397 Wl977 M. 4 jilid. al-Zamakhsyari yang
kental dengan pemikiran Mu'tazilahnya, tetap mengakui adanya nasakh dalam al-Qur'an dengan
menerapkan pada beberapa ayat yang dianggapnya layak sebagai a/-niisikh dan al-mansukh. Hal
tersebut sangat berbeda dengan pemyataan Abu Muslim al-Asfihani yang menganggap nasakh
tidak bcrlaku bagi ayat-ayat ai-Qur'an. Padahal kcduanya termasuk tokoh Mu'tazilah yang sangat
berpengaruh dalam golongannya. Dengan begitu dapat dilihat, bahwa sebenamya nasakh dengan
berbagai pengertiannya adalah sebuah ijtihad dalam upaya memahami ayat-ayat al-Qur'an. Bukan
sebuah bentuk aqidah yang harus dipermasalahkan validitas pemberlakuannya. Al-Zamakhsyari
lahir pada tahun 467 H/1075 M., dan wafat pada 538 H/1143 M.

65 Abu 'Abd Allah Muhammad Ibn Ahmad al-An shari al-Qurthubi, ai-Jdmi' li-A!J.kdm ai­
Qurdn, Beirut : Dar al-Kutub al-' llmiyyah, 1988. Kitab tafsir ini dikcna1 sebagai kitab yang
bercorak fikih. Sangat membantu dalam menafsirkan ayat-ayat hukum yang memiliki muatan
nasakh. Meski tidak jarang di dalamnya dimuat kisah-kisah Israiliyyat. Al-Qurthubi wafat pada
tahun 671 H/1272 M.

66 Muhammad Rasyid Ridha, Tafsir ai-Mandr, Mesir: Maktabah al-Qahirah, t.th. Kitab
Tafsir ini jarang memasukkan kisah-kisah lsrd'iliyycit, bahkan sering mencela beberapa kitab tafsir
yang memuat kisah-kisah tersebut. Muhammad Rasyid Ridha lahir pada 1280 H/1865 M, dan
wafat pada 1354 H/1935 M.

67 Muhammad 'Ali al-Shabuni, Rawd 'i' al-Baycin Tafsir Ayat al-A!J.kdm min ai-Quran,
Damaskus: Maktabah al-Ghazali. 1397 H/1977 M., cet.ii. Kitab Tafsir ini tergolong pada Tafsir
Kontemporer bagi ayat-ayat hukum. Kelebihan di dalamnya adalah mensintesiskan antara tafsir
klasik dan kontemporer. Sangat berguna bagi pencarian dalil-dalil fiqih serta menjelaskan H.ikmah
al-Tasyri'.

begitu, al-Razi beserta tafsimya yang berada pada abad XII, termasuk pada

periode Islam Klasik.

Adapun Noeng Muhadjir mengungkapkan dalam Metodologi Penelitian

Kualitatif, bahwa studi Islam klasik mencakup setidak-tidaknya enam cabang

68 Al-Razi, Mafdtifl ai-Ghaib, Beirut: Dar ai-Fikr, 1405 H/1985 M. cet. Ill. 16 jilid.
69

Al-Razi, ai-Ma!J.shul fi 'Jim Ushul al-Fiqh, tahkik Jabir Fayyadh al-' Alwani. Beirut:
Muassasah al-Risalah, 1412 H/1992 M. cet.II, 6juz.

70 Lihat: Harun Nasution, Islam Ditinjau dari Berbagai Aspeknya, Edisi ke-2 (Jakarta: Ul
Press, 2001), him. 50-71.